



Memoria de Sostenibilidad 2021

Anexo estadístico

Anexo estadístico

GRI 102-7: Volumen de pasivos - financiación Contribución tributaria en España de LEROY MERLIN

	2020	2021
Impuesto de sociedades (*) (Millones de euros)	20,1 M€	31,1 M€*
IVA (Millones de euros)	157,7 M€	190,5 M€
IRPF (Millones de euros)	25,0 M€	33,4 M€
Seguros sociales (Millones de euros)	90,5 M€	117,5 M€
Otros tributos ** (Millones de euros)	20,7 M€	29,8 M€
Aportación voluntaria de impuesto de sociedades a fines sociales (ONG con alcance estatal)	0,14 M€	0,22 M€*

(*) Impuesto sobre Sociedades, ejercicio 2021: La declaración del IS correspondiente al ejercicio 2021 se presenta en el mes de julio de 2022. Hasta ese momento no podemos determinar con exactitud la cuota a pagar en concepto de IS, ejercicio 2021. La cantidad que aparece recogida en la tabla anterior, por importe de 31.1M€, se corresponde con el sumatorio de los tres pagos fraccionados a cuenta del Impuesto sobre Sociedades efectuados en los meses de abril, octubre y diciembre de 2021. Se anticipan cantidades durante el período impositivo 2021, a cuenta del importe final a ingresar por el impuesto sobre sociedades correspondiente, del que deducirán los pagos a cuenta realizados o soportados. Para el primer pago (abril) se toma en cuenta el resultado del Impuesto presentado en el ejercicio anterior (2020). Para el segundo y tercer pago (octubre y diciembre), se toma en cuenta el resultado del Impuesto de Sociedades presentado en el mismo ejercicio (2021). Sirva esta explicación para el resto de sociedades.

(**) Otros tributos: Actos jurídicos documentados (AJD); Impuesto sobre Bienes Inmuebles (IBI); Impuesto General Indirecto Canario (IGIC); Impuesto sobre Actividades Económicas (IAE); Impuesto sobre Grandes Establecimientos Comerciales (IGS); Aduanas, Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica (IVTM), Tasas de Basuras. Los saldos recogidos en los cuadros explicativos vienen de las cuentas contables. Por ejemplo, en el caso de Aduanas es la cuenta 603040 (Derechos Arancel); Licenc.Apertura es la cuenta 631040 y Impuestos y tasas C.Locativos es la cuenta 631200. Sirva esta explicación para el resto de sociedades.

Contribución tributaria en España de Inmobiliaria LEROY MERLIN

	2020	2021
Impuesto de sociedades (*) (Millones de euros)	16,5 M€	5,0 M€*
IVA (Millones de euros)	9,6 M€	9,4 M€
IRPF (Millones de euros)	0,120 M€	0,137 M€
Seguros sociales (Millones de euros)	0,2 M€	4,0 M€
Otros tributos ** (Millones de euros)	3,5 M€	4,0 M€
Aportación voluntaria de impuesto de sociedades a fines sociales (ONG con alcance estatal)	0,115 M€	0,035 M€

*Previsión, la cantidad definitiva se determinará en julio junto con la presentación del Impuesto de sociedades.

** Otros tributos: AJD, IBI, IGIC4, IAE, Aduanas, Eco Tasas, Tasas Vados, IVTM, Basuras.....) sociedades.

GRI 102-8. Empleados por jornada y género

JORNADA	2020			2021		
	HOMBRES	MUJERES	TOTAL	HOMBRES	MUJERES	TOTAL
Jornada completa	5087	4186	9273	5370	4368	9738
Otro tipo de jornadas	2012	3027	5039	2787	3578	6365
TOTAL	7099	7213	14312	8157	7946	16103

Promedio anual de tipos de contrato por género, edad y clasificación profesional

PROMEDIO ANUAL DE CONTRATOS INDEFINIDOS	2020				2021			
	EDAD	HOMBRES	MUJERES	TOTAL	HOMBRES	MUJERES	TOTAL	
Administración	Total	523,59	563,50	1087,09	537,08	574,58	1111,67	
	18-30 años	30,92	45,75	76,67	95,92	112,83	208,75	
	30-50 años	400,17	472,08	872,25	351,17	400,08	751,25	
	Más de 50 años	92,50	45,67	138,17	90,00	61,67	151,67	
Cajas	Total	65,51	1286,59	1352,10	77,58	1211,67	1289,25	
	18-30 años	23,92	148,00	171,92	28,75	235,75	264,50	
	30-50 años	39,67	987,92	1027,59	44,00	796,42	840,42	
	Más de 50 años	1,92	150,67	152,59	4,83	179,50	184,33	
Equipo directivo	Total	467,83	203,33	671,16	466,67	206,08	672,75	
	18-30 años	25,75	26,75	52,50	90,25	50,42	140,67	
	30-50 años	410,75	168,08	578,83	333,17	142,08	475,25	
	Más de 50 años	31,33	8,50	39,83	43,25	13,58	56,83	
Logístico	Total	518,75	120,08	638,83	608,50	267,92	876,42	
	18-30 años	85,25	8,83	94,08	177,50	63,42	240,92	
	30-50 años	390,67	102,33	493,00	371,50	180,67	552,17	
	Más de 50 años	42,83	8,92	51,75	59,50	23,83	83,33	
Mando Intermedio	Total	712,42	457,58	1170,00	697,92	462,33	1160,25	
	18-30 años	103,92	81,08	185,00	167,42	120,17	287,58	
	30-50 años	557,25	342,17	899,42	471,17	301,25	772,42	
	Más de 50 años	51,25	34,33	85,58	59,33	40,92	100,25	
Reponedor	Total	187,58	105,25	292,83	227,00	106,92	333,92	
	18-30 años	45,67	1,83	47,50	70,67	13,42	84,08	
	30-50 años	127,08	75,50	202,58	141,92	66,67	208,58	
	Más de 50 años	14,83	27,92	42,75	14,42	26,83	41,25	
Vendedor	Total	2934,17	2713,16	5647,33	3053,08	2717,67	5770,75	
	18-30 años	419,67	375,08	794,75	731,58	617,17	1348,75	
	30-50 años	2201,75	2016,83	4218,58	1931,83	1740,08	3671,92	
	Más de 50 años	312,75	321,25	634,00	389,67	360,42	750,08	
TOTAL	Total	5409,85	5449,49	10859,34	5667,83	5547,17	11215,00	
	18-30 años	735,10	687,32	1422,42	1362,09	1213,18	2575,25	
	30-50 años	4127,34	4164,91	8292,25	3644,76	3627,25	7272,01	
	Más de 50	547,41	597,26	1144,67	661,00	706,75	1367,74	

PROMEDIO ANUAL DE CONTRATOS TEMPORALES	2020				2021			
	EDAD	HOMBRES	MUJERES	TOTAL	HOMBRES	MUJERES	TOTAL	
Administración	Total	8,08	19,42	27,50	7,75	25,33	33,08	
	18-30 años	5,17	14,50	19,67	3,75	13,75	17,50	
	30-50 años	1,83	4,67	6,50	3,08	9,75	12,83	
	Más de 50	1,08	0,25	1,33	0,92	1,83	2,75	
Cajas	Total	157,00	984,58	1141,58	198,17	1214,58	1412,75	
	18-30 años	130,75	609,00	739,75	138,33	699,75	838,08	
	30-50 años	25,83	358,33	384,16	44,67	430,92	475,58	
	Más de 50	0,42	17,25	17,67	15,17	83,92	99,08	
Equipo directivo	Total	1,25	0,00	1,25	1,00	0,00	1,00	
	18-30 años	0,00	0,00	0,00	0,08	0,00	0,08	
	30-50 años	0,33	0,00	0,33	0,08	0,00	0,08	
	Más de 50	0,92	0,00	0,92	0,83	0,00	0,83	

Logístico	Total	253,67	25,67	279,34	473,17	119,17	592,33
	18-30 años	140,25	11,17	151,42	256,08	60,58	316,67
	30-50 años	108,50	14,50	123,00	183,75	50,67	234,42
	Más de 50	4,92	0,00	4,92	33,33	7,92	41,25
Mando Intermedio	Total	0,67	1,17	1,84	0,25	0,25	0,50
	18-30 años	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	30-50 años	0,67	1,17	1,84	0,25	0,08	0,33
	Más de 50	0,00	0,00	0,00	0,08	0,25	0,33
Reponedor	Total	405,41	54,16	459,57	695,42	112,83	808,25
	18-30 años	258,83	22,50	281,33	413,17	55,42	468,58
	30-50 años	138,50	30,83	169,33	231,00	50,67	281,67
	Más de 50	8,08	0,83	8,91	51,25	6,75	58,00
Vendedor	Total	837,00	741,58	1578,58	1179,83	966,75	2146,58
	18-30 años	421,67	350,00	771,67	554,00	460,50	1014,50
	30-50 años	386,58	361,08	747,66	523,83	430,92	954,75
	Más de 50	28,75	30,50	59,25	102,00	75,33	177,33
TOTAL	Total	1663,08	1826,58	3489,66	2555,58	2438,92	4994,50
	18-30 años	956,67	1007,17	1963,84	1365,41	1290,00	2655,41
	30-50 años	662,24	770,58	1432,82	986,66	973,01	1959,66
	Más de 50	44,17	48,83	93,00	203,58	176,00	379,57

PROMEDIO ANUAL DE CONTRATOS A TIEMPO PARCIAL	2020							2021						
	EDAD	HOMBRES	MUJERES	TOTAL	HOMBRES	MUJERES	TOTAL	EDAD	HOMBRES	MUJERES	TOTAL	EDAD	HOMBRES	MUJERES
Administración	Total	7,75	33,92	41,67	6,92	41,17	48,08	Total	7,75	33,92	41,67	6,92	41,17	48,08
	18-30 años	3,75	11,67	15,42	3,25	12,33	15,58	18-30 años	3,75	11,67	15,42	3,25	12,33	15,58
	30-50 años	2,92	18,25	21,17	2,83	20,67	23,50	30-50 años	2,92	18,25	21,17	2,83	20,67	23,50
	Más de 50 años	1,08	4,00	5,08	0,83	8,17	9,00	Más de 50 años	1,08	4,00	5,08	0,83	8,17	9,00
Cajas	Total	174,92	1471,58	1646,50	238,25	1873,50	2111,75	Total	174,92	1471,58	1646,50	238,25	1873,50	2111,75
	18-30 años	139,75	660,58	800,33	157,17	812,83	970,00	18-30 años	139,75	660,58	800,33	157,17	812,83	970,00
	30-50 años	34,75	736,00	770,75	64,33	876,83	941,17	30-50 años	34,75	736,00	770,75	64,33	876,83	941,17
	Más de 50 años	0,42	75,00	75,42	16,75	183,83	200,58	Más de 50 años	0,42	75,00	75,42	16,75	183,83	200,58
Equipo directivo	Total	1,25	0,00	1,25	1,00	0,00	1,00	Total	1,25	0,00	1,25	1,00	0,00	1,00
	18-30 años	0,00	0,00	0,00	0,08	0,00	0,08	18-30 años	0,00	0,00	0,00	0,08	0,00	0,08
	30-50 años	0,33	0,00	0,33	0,08	0,00	0,08	30-50 años	0,33	0,00	0,33	0,08	0,00	0,08
	Más de 50 años	0,92	0,00	0,92	0,83	0,00	0,83	Más de 50 años	0,92	0,00	0,92	0,83	0,00	0,83
Logístico	Total	285,59	45,50	331,09	559,25	201,42	760,67	Total	285,59	45,50	331,09	559,25	201,42	760,67
	18-30 años	148,17	13,75	161,92	288,83	78,67	367,50	18-30 años	148,17	13,75	161,92	288,83	78,67	367,50
	30-50 años	130,75	31,33	162,08	230,67	108,75	339,42	30-50 años	130,75	31,33	162,08	230,67	108,75	339,42
	Más de 50 años	6,67	0,42	7,09	39,75	14,00	53,75	Más de 50 años	6,67	0,42	7,09	39,75	14,00	53,75
Mando Intermedio	Total	0,42	0,50	0,92	0,00	0,25	0,25	Total	0,42	0,50	0,92	0,00	0,25	0,25
	18-30 años			0,00	0,00	0,17	0,17	18-30 años			0,00	0,00	0,17	0,17
	30-50 años	0,42	0,50	0,92	0,00	0,08	0,08	30-50 años	0,42	0,50	0,92	0,00	0,08	0,08
	Más de 50 años	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	Más de 50 años	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reponedor	Total	481,17	98,00	579,17	849,00	179,08	1028,08	Total	481,17	98,00	579,17	849,00	179,08	1028,08
	18-30 años	278,50	23,25	301,75	463,42	61,58	525,00	18-30 años	278,50	23,25	301,75	463,42	61,58	525,00
	30-50 años	188,92	62,42	251,34	325,33	93,08	418,42	30-50 años	188,92	62,42	251,34	325,33	93,08	418,42
	Más de 50 años	13,75	12,33	26,08	60,25	24,42	84,67	Más de 50 años	13,75	12,33	26,08	60,25	24,42	84,67

Vendedor	Total	899,25	1006,59	1905,84	1265,42	1353,17	2618,58
	18-30 años	461,92	417,92	879,84	601,58	563,00	1164,58
	30-50 años	406,25	532,67	938,92	555,75	677,83	1233,58
	Más de 50 años	31,08	56,00	87,08	108,08	112,33	220,42
TOTAL	Total	1850,35	2656,09	2159,26	2919,83	3648,58	6568,42
	18-30 años	1032,09	1127,17	2159,26	1514,33	1528,58	3042,91
	30-50 años	764,34	1381,17	0,00	1178,99	1777,24	2956,25
	Más de 50 años	53,92	147,75	0,00	226,49	342,75	569,25

GRI 102-13. ORGANIZACIONES CON LAS QUE COLABORAMOS EN 2021

ENTIDADES SIN ÁNIMO DE LUCRO CON LAS QUE HEMOS REALIZADO DONACIÓN EN ESPECIE A TRAVÉS DEL ACONDICIONAMIENTO DE HOGARES EN 2021 POR IMPORTE DE 825.626,11 €

Cáritas Sedes: Valencia, Ferrol, Santiago, Vizcaya, Cartagena	Fundación de la Comunidad Valenciana San Juan Bautista
Fundación Atendis	Asociación de Solidaridad y Ayuda Vecinal (ASAV)/ Ayto. de Rubí
Hogar Sí (Fundación Rais)	Fundación Sant Joan de Déu
Fundación Intress	Fundación Santos Patronos
Aldeas Infantiles	Fundación Lesión Medular
Fundación Boscana	AECC
ABD_Preifant (Asociación Bienestar y Desarrollo)	Asociación de Voluntariado GEA Chapuzas sin fronteras
Asociación Realidades	Remar ONG
Fundación Aliados	Fundación Igaxes
Fundación TEB Barcelona	Fundación Catalina Suárez
Fundación Futudis	Fundación Roncalli Juan XVII
Fundación infantil Madre Teresa	Asociación Calor y Café
CEMU (Ciudad Escuela Muchachos)	Asociación Síndrome Prader Willi
Aspaym Madrid y Aspaym Castilla León	Red de Recuperación de Alimentos de Rivas
Fundación Luz Casanova	Asociación Multicapacitats
Hospitalidad Santa Teresa	Pueblos Unidos (Fundación Juan del Castillo)

ENTIDADES SIN ÁNIMO DE LUCRO A LAS QUE HEMOS REALIZADO APORTACIONES ECONÓMICAS DE NUESTRAS CENAS DE NAVIDAD POR IMPORTE DE 300.000 €

Acción contra el Hambre (ONG)	Save the Children (ONG)
Hogar Sí (ONG)	

OTRAS DONACIONES VINCULADAS CON EMERGENCIAS SOCIALES (ERUPCIÓN DEL VOLCÁN DE LA PALMA, INUNDACIONES EN LEPE) POR IMPORTE DE 20.795,29 €

Fundación Once	Cruz Roja
Ayuntamiento Valleseco	Ayuntamiento Lepe

DONACIONES EN FAVOR DE LA DISCAPACIDAD Y LA INTEGRACIÓN POR IMPORTE DE 29.443€

Fundación Carmen Pardo Valcarce (A la Par)	Fundación Eurofirms
Fundación Comercio para el Desarrollo	Asociación Respirávila
Fundación Deporte Alcobendas	Fundación Integra
Fundación para la Diversidad	Fundación También
Fundación Helping by Doing	

DONACIONES VINCULADAS CON LA PROTECCIÓN DEL MEDIOAMBIENTE POR IMPORTE DE 21.000 €

Asociación para la defensa de la naturaleza (WWF)	Fundación Privada Empresa y Clima
Asociación para la recuperación del bosque autóctono de Cartagena	Forest Stewardship Council (FSC)
Fundación Ecología y Desarrollo (ECODES)	Fundación Global Nature

GRI 301-1: Materiales utilizados por peso o volumen

MATERIALES DE ENVASES (KG)	2020	2021
Madera - Corcho	194.193	241.601
Metales (acero)	226.299	281.545
Metales (aluminio)	1.996	2.483
Otros	7.227	8.991
Cartón-papel	7.387.065,69	9.190.447
Plásticos EPS	146.834,23	182.680
Plásticos HDPE (Cuerpo Rígido y Bolsa Reutilizable)	192.419,52	239.394
Plásticos HDPE Flexible	61.856,89	76.958
Plásticos LDPE	490.026,84	609.656
Plásticos OTROS	512.635,34	637.783
Plásticos PET	150.992,79	187.854
Plásticos PP	99.146,30	123.351
Plásticos PVC	80.639,72	100.326
TOTAL	9.551.331,11	11.883.067

*Estimación de los datos que se incluirán en la declaración de envases 2021.

GRI 302-1: Consumo energético dentro de la organización

CONSUMO DE ENERGÍA	2020	2021
Consumo de electricidad (kWh)	128.576.220	147.823.650
Total* de fuentes renovables (kW)	97.878.516	145.573.866
En tiendas (kW)	92.511.074	137.408.934
Total* de fuentes no renovables (kW)	30.697.704	2.249.784
En tiendas (kW)	28.706.165	2.249.784
Consumo de gas para calefacción (kWh)**	375.614,00	837.234

* El total compañía incluye tiendas, centros logísticos y oficinas centrales.

**Para el gas, el paso de m³ a kWh se utilizan los factores de conversión facilitados por la entidad comercializadora. Los únicos centros que consumen gas para calefacción son la sede y la tienda de San Sebastián de los Reyes.

CONSUMO DE AGUA	2020	2021
Consumo de agua en los puntos de venta (m ³)*	163.008	171.913

*Procedente de la red pública de distribución en el 100%. No se computa el agua recuperada.

GRI 305: Emisiones

HUELLA DE CARBONO (TCO _{2EQ})*	2020	2021
Alcance 1 Consumo de gas y climatización	2.903	2.883
Alcance 2 Consumo eléctrico	11.665.128	854.918

*Actualmente estamos revisando la metodología de medición del alcance 3. Éste será reportado en el EINF 2022.

GRI 306-3: Residuos generados en las actividades de la organización (toneladas)

RESIDUOS (TONELADAS)	2020	2021
Residuos a vertedero	16.409,27	20.721,90
Cartón y papel	5.976,71	7.118,38
Plástico	625,85	851,75
Madera	18.241,58	22.707,34
Soportes madera recuperados por logística inversa	16.491,6*	21.442,38
Chatarra	380,85	631,54
RCDs	7.245,84	7.422,37
Aparatos eléctricos y electrónicos	173,98	301,95
Otros residuos peligrosos*	237,52	457,94
Total	65.783,20	81.655,55

*Corresponde a bombillas, fluorescentes, aerosoles, envases de plástico contaminados, residuos de adhesivos, colas y sellantes peligrosos, tierras contaminadas, residuos de pintura, bombillas y trapos y absorbentes.

GRI 403: Lesiones por accidente laboral

PRINCIPALES INDICADORES DE SALUD Y SEGURIDAD	2020	2021
Nº de accidentes mortales	0	0
Nº de caso de enfermedad profesional reconocida en el año	0	0
Índice de frecuencia de accidentes	16,87	11,59
Índice de incidencia (sin itinere)	2,2	1,56
Índice de gravedad	0,57	0,45
Índice de siniestralidad laboral (sin itinere)	2,2	1,56
Absentismo por enfermedad común o accidente de trabajo (horas)	84.968	82.904
Días de absentismo por accidente de trabajo (nº)	10.621	10.363
Número de accidentes de trabajo (hombres) con baja	209	169
Número de accidentes de trabajo (mujeres) con baja	107	96

*No disponemos de horas trabajadas por género por lo que no nos es posible calcular la tasa de frecuencia y de gravedad desagregada. Las principales causas de accidente en la compañía son golpes y sobreesfuerzos. LEROY MERLIN Inmobiliaria se gestiona desde el mismo sistema que LME. No hay accidentes en 2021.

GRI 404. Formación y enseñanza

HORAS TOTALES DE FORMACIÓN IMPARTIDAS	2020			2021		
	HOMBRES	MUJERES	TOTAL	HOMBRES	MUJERES	TOTAL
Administración	1974	4272	6246	9148	7392	16.540
Cajas	4166	32238	36404	5136	48316	53.452
Equipo directivo	9696	4001	13697	12364	5583	17.947
Logístico	7381	1979	9360	17192	7770	24.963
Mando Intermedio	8381	7496	15877	20385	15053	35.438
Reponedor	5783	1337	7120	12263	2546	14.809
Vendedor	74144	64536	138680	129078	106334	235.412
TOTAL	111.525	115.859	227.384	203.810	194.751	398.561

Para ver el informe completo escanea este QR o clica [aquí](#).

